

**گروه بین الملل – مهدی یزدی**: نیویورک تایمز در گزارشی با اشاره به همه‌گیری ویروس کرونا در جهان نوشت بهترین راهبرد حکومت‌ها برای سازگاری با ویروس کووید-۱۹، حفظ حرمت «مادر طبیعت» و «علم» است و بدترین استراتژی نیز استراتژی توسل به «ملاحظات سیاسی» است.

«توماس فریدمن» تحلیلگر آمریکایی در این دیدگاه می‌افزاید: برای اولین بار در حیات نسل کنونی نوع بشر؛ مادر طبیعت کل کره زمین را در مشتش گرفته است. امروز کل سیاره زمین یک چالش را دارد، با یک ویروس و در یک زمان در جدال است. اینک این پدیده بی‌سابقه طبیعی را از منظر منطقی مدار طبیعت و محافظ قوانین سیستم‌های طبیعی می‌پردازیم، تنها پنج‌راهی که مطلقاً نباید از آن به این ویروس و پاندمی نگاه کرد، منظر ایدئولوژی و سیاست است.

اگر کسی استفاده از ماسک و حفظ رعایت فاصله اجتماعی و منع برپایی اجتماعات مذهبی را نقض آزادی‌های شخصی می‌پندارد و هیچ حرمتی برای «مادر طبیعت» قائل نیست در حالی که این صادر الاّن کل کره زمین در مشتش است، سخت به خطا رفته است.

مادر طبیعت؛ در حقیقت همان شیمی، بیولوژی و فیزیک است. مویوری که این مادر را می‌راند یک چیز است: گزینش طبیعی. هر موجود زنده‌ای دوست دارد زنده بماند و جایگاه حقیقی خودش را در یک محیط زیست دنج و آرام پیدا کند و «دی ان ای» (DNA) نسل خودش را به نسل بعدی منتقل کند، نه آنکه بمیرد و به کارخانه بازگردد و اجزاء بدنش از هم متلاشی شود. ویروس هم همینطور است. او هم دوست دارد زنده بماند و تکثیر شود.

ویروس کرونا در بدن خفاش زندگی کرد و در حیات وحش تکامل پیدا کرد. اما هنگامی که انسانی در شهر «ووهان» چین گوشت

### شورش علیه رئیس پارلمان عراق

یک نماینده پارلمان عراق از فراکسیون سائرون از امضای طوماری توسط ۱۲۰ نماینده عراقی و موافقت آنها با برکناری «محمد الحلیوسی» رئیس پارلمان این کشور خبر داد. به گزارش *المعلومه*، «جواد الموسوی» نماینده پارلمان عراق گفت که درخواست‌هایی برای برکناری الحلیوسی از ریاست پارلمان پس از پایان تعطیلات عید سعید فطر وجود دارد. وی مدعی شد که معترضان به شدت با عملکرد لیبوسی، به وجه در بحران کرونا مخالف هستند. الموسوی خاطر اضافه کرد که تعداد مورد نیاز: برای کنار زدن رئیس پارلمان از سمت خود ، ۱۶۵ رأی بوده و تاکنون بیش از ۱۳۰ امضا جمع‌آوری شده است. وی با بیان اینکه الحلیوسی نتوانسته است وظایف خود را در شرایط بحران بهداشتی و اقتصادی که کشور ما طی ماههای گذشته با آن روبرو بوده، انجام دهد، افزود که خواسته‌هایی برای برکناری الحلیوسی از پست خود بلافاصله پس از تعطیلات عید فطر وجود دارد. الحلیوسی از سپتامبر ۲۰۱۸ تاکنون رئیس پارلمان عراق است.

#### تش مرزی بین هند و نپال

در میان افزایش تنش‌های مرزی میان هند و نپال، دولت کانماندو با انتشار نقشه جدید،مناطق مورد اختلاف با هند را جز خاک این کشور اعلام کرده است. به گزارش رسانه‌های هندی، «پرادپ کومار گایاولی» وزیر امور خارجه نپال اعلام کرد که نقشه جدید سیاسی نپال زودی توسط وزارت مدیریت زمین این کشور منتشر خواهد شد. در نقشه جدید نپال که به تایید کابینه دولت این کشور رسیده است، مناطق «لیپولوک»، «کلاپانی» و «لیپیادورا» که هند نیز ادعای مالکیت آن‌ها را دارد، در خاک نپال نشان داده می‌شوند.
سیاسی این کشور چند هفته پس از سخنان او مبنی بر تلاش‌های دیپلماتیک دو کشور برای حل اختلافات مرزی منتشر می‌شوند. قانون گذاران وابسته به حزب حاکم کمونیست نپال همچنین در پارلمان این کشور لایحه‌ای معرفی کرده‌اند که بر اساس آن دولت این کشور موظف به (بازگرداندن مناطق «لیپولوک»، «کلاپانی» و «لیپیادورا») به خاک نپال می‌شود. گذرگاه لیپولک در غرب کلاپانی یک منطقه مورد

**بیماری کووید-۱۹** یقه **کشورها را همچنان گرفته است**

# بهترین و بدترین سناریوی کرونا برای جامعه جهانی



یک جانور آلوده به کرونا را خورد، ویروس از حیوان به انسان منتقل شد. ویروس در بدن انسان یک محیط گرم در سلول و بافت سلولی پیدا کرد و فرد را سخت بیمار کرد یا کشت.

اکنون شما مدت طولانی در قرنطینه مانده اید و خسته شده اید، او به این چیزها کار ندارد. او فقط از شما می‌خواهد که خودتان را با شرایط وفق بدهید. او ابدا به این تفاوت‌های بشری کار ندارد که آیا شما و همه گونه‌های حیات ثروتمندید یا فقیر، قوی هستید یا ضعیف، زیرک هستید یا نادان.

او فقط به فردی از گونه‌های متبوع جایزه می‌دهد که بهتر خودش را با شرایط سازگار کرده باشد. این بستگی به DNA افراد دارد. در یک همه گیری، مدار طبیعت تنها به رهبر، رئیس جمهور، فرماندار، شهردار، و شهروندی جایزه می‌دهد که فقط و فقط به «قدرت طبیعت» ایمان داشته باشد. اگر شما هیچ حرمتی برای قدرت طبیعت قائل نباشید، ویروس‌هایش را، آتش سوزی‌هایش را، خشکسالی‌هایش را، تندبادهایش را،

سیل‌هایش را و بقیه بلااییش را سراغ شما می‌فرستد و یا خودتان را و یا همسایه تان را و یا همشهری‌هایتان را در هم می‌کوبد.

مدار طبیعت تنها به رهبرانی جایزه می‌دهد که عقلانیترین و هماهنگ شده

ترین پاسخ‌های مقتضی را به حوادثی که او به محیط زیست می‌فرستد می‌دهند.

مادر طبیعت آنقدر ویروس‌هایش را تکامل بخشیده است تا این ویروس حساسی در کارش حرفه ای شود و هر وضعی را که درون سیستم ایمنی شما و یا جامعه تان وجود دارد را شناسایی کند. بنابراین اگر فرد یا جامعه پاسخخ به ویروس کامل و هماهنگ شده نباشد، در آن صورت تَرَک‌ها و هزینه‌هایی بر این پاسخ وارد خواهد شد.

به دلیل آنکه عناصر بدن مادر طبیعت را بطور کامل شیمی، فیزیک و بیولوژی تشکیل می‌دهند، بر همین اساس او فقط به استراتژی‌هایی برای سازگاری پاداش می‌دهد که بنیانشان همین مواد خام باشد.

اگر استراتژی سازگاری شما برای دفع ویروس بنیانش «ایدئولوژی» و یا «سیاست

### حزب الله الگوی خاورمیانه

رسانه‌های اسرائیلی اعلام کردند حزب‌الله لبنان به الگویی برای بسیاری از کشورها و سازمان‌ها در خاورمیانه در تعاملشان با اسرائیل تبدیل شده است. به گزارش سایت النشرة، شبکه هفت تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از یانیر انسباخر، مشاور نظامی و امنیتی دانشگاه مذهبی «ایران» در اراضی اشغالی اعلام کرد: عقب‌نشینی اسرائیل از جنوب لبنان در ۲۵ مه ۲۰۰۰ تحولی را به وجود آورد که پیامدهای منفی زیادی در داخل به جای گذاشت از جمله این پیامدها این بود که حزب‌الله به الگویی تبدیل شد که نهادهای «ژورویستی» فلسطینی یا کشورهای مثل سوریه از این حزب در برخورد با اسرائیل الگوبری می‌کنند. وی گفت: به عنوان مثال سوریه شهرهایی مستحکم و مصون و ساختارهایی در زیرزمین را مثل کاری که حزب‌الله در جنوب لبنان یا مناطق دیگر انجام داده، ساخت است. این تحلیلگر اسرائیلی گفت: سخنرانی سید حسن نصرالله دربارهٔ حزب‌الله لبنان به مقاومت فلسطین در حمله به توار غزه و کرانه باختری کمک کرد.

جمعیتی را مد نظر قرار بدهد و کم آسیب‌ترین اقسام را به بازار کار و چرخه اقتصاد بازگرداند. با این استراتژی هم می‌توان قرنطینه داشت و هم به بازار کسب و کار بازگشت.»

در یک نگاه کلی؛ کشورهای چین، آلمان، کره جنوبی، سوئد و خیلی از کشورهای دیگر هریک استراتژی‌های متفاوتی را برای نجات هم جان شهروندان و هم امرار معاش شهروندان به مرحله اجرا درآوردند.

فعلا نمی‌توان قضاوت کرد کدام استراتژی موفق تر بوده است. اما یک چیز از همین حالا قابل قضاوت کردن است: همه این استراتژی‌ها یک اصل بنیادین را محترم شمردند و آن حفظ حرمت «مادر طبیعت» بود. به موازات آن حفظ حرمت «علم» و ارج نهادن به قید «هماهنگی»؛ نیز از دیگر خصوصای قابل تحسین این استراتژی‌ها بوده است.

بر مبنای این استراتژی؛ این کشورها ضمن موفق بودن در مهار ویروس، همچنان محدودیت‌های بهداشتی را در جامعه الزامی کرده‌اند تا زمانی که یک ایمنی جمعی در برابر ویروس در دست باشد. این محدودیت‌ها مشخص است بر: پوشیدن ماسک در مجامع عمومی، رعایت فاصله اجتماعی، ممنوعیت برپایی اجتماعات در فضای سرپوشیده، محافظت از آسیب پذیرترین اقشار، انجام تست‌های فراوان برای مهار پیشروی ویروس، ردیابی ویروس، قرنطینه.

باید همه جوامع از قرنطینه بازگشایی شوند و محیط با ویروس سازگار شود. اما فقط با رعایت منطبق «مادر طبیعت». این مراعات کردن نباید به طریقی باشد که موج این تلفات اعم است از؛ تلفات به «جان انسان» و تلفات به «معیشت انسان». می توان با اندکی درایت همزمان جلوی هر دو تلفات را گرفت.

دکتر کاتز توضیح می‌دهد: «هر انسانی به شیوه ای متفاوت در معرض خطر کووید - ۱۹ قرار می‌گیرد. بنابراین باید استراتژی‌هایی به اجرا درآید که آسیب پذیرترین اقشار

### فاز جدید تنش‌های آمریکا و چین

نشست شورای امنیت درباره امدادرسانی به سوریه به مجادله لفظی میان نمایندگان چین و آمریکا درباره ویروس کرونا کشیده شد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، تنش روزافزون میان چین و آمریکا درباره ویروس کرونا به نشست سه‌شنبه شورای امنیت درباره امدادرسانی به سوریه کشیده شد و این نشست به مجادله لفظی میان نمایندگان چین و آمریکا تبدیل شد. طبق این گزارش، کلی کرافت، سفير آمریکا در سازمان ملل اظهار کرد که چین با حمایت از قطعنامه‌ای که به سازمان ملل اجازه می‌دهد اقدام به کمک‌رسانی به سوریه در سراسر نقاط این کشور بکند، می‌تواند ادعای خودمینی بر رهبری دنیا در زمینه مقابله با کرونا را به اثبات برساند. چانگ چون، سفیر چین در سازمان ملل نیز در پاسخ به کرافت از آمریکا خواست بر تلاش‌های جهانی برای مبارزه با ویروس متمرکز باشد و بازی‌های سیاسی را کنار بگذارد. چانگ چون افزود، آمریکا همچنین باید به دنبال نجات جان انسان‌ها باشد و مسئولیت‌های خودش را به گردن سایر کشورها نیندازد.

### ولخرچی اسلام آباد برای ساخت تسلیحات اتمی

براساس تازه‌ترین گزارش کارزار بین‌المللی نابودی سلاح‌های هسته‌ای درباره تخمین هزینه‌های جهانی هسته‌ای، پاکستان و هند دو رقیب سنتی شبه قاره در میان ۹ کشور قرار گرفتند که سال گذشته میلادی بیشتری هزینه‌ها را در نگهداری و ساخت تسلیحات اتمی انجام دادند. این اولین گزارش درخصوص تخمین هزینه تسلیحاتی هسته‌ای در سطح جهانی در طول یک دهه اخیر است که توسط کارزار بین‌المللی نابودی سلاح‌های هسته‌ای (ICAN/ایکِن) جمع آوری و منتشر شد. اینک به فاعلیت‌ش را در سال ۲۰۰۷ با الگوبرداری از کارزار بین‌المللی منع مین‌های زمینی در ملبورن استرالیا شروع کرد، هم اکنون در ژنو سوئیس مستقر است و ۴۶۸ سازمان غیردولتی از ۱۰۱ کشور در آن عضویت دارند. بودجه سالانه این کارزار جهانی یک میلیون دلار است که اشخاص، اتحادیه اروپا و کشورهایمانند نروژ، سوئیس، آلمان و اوتیکان آن را تامین می‌کنند. براساس تازه‌ترین تحقیقات این نهاد بین‌المللی، پاکستان در میان ۹ کشور که در اس آن آمریکا قرار دارد، طی سال ۲۰۱۹ بیشترین هزینه‌ها را صرف نگهداری و

محافظت از مردم عمل نکردند. برنام‌ها و رویاهای ولیعهد عربستان دارد، علت این شکست، ناگواری اوضاع اقتصادی عربستان در همه ارگان است چرا که میان سیاست‌های اقتصادی بن سلمان و آنچه شرایط امروز عربستان با گذشته بسیار تفاوت دارد؛ عربستان ثروتمند در سال‌های گذشته به دلیل درآمدهای کلان نفتی همواره به کشورهای دیگر وام کم بهره و یا وام بلاعوض می‌داد، اما هم اکنون شرایط برای آل سعود به گونه دیگری رغم خورده و حیف و میل شدن دلارهای نفتی و نامدیریتی و به ویژه جنگ بین و حمایت از تروریستها در سوریه، عراق و لیبی حتی سعودی‌ها را به سمت اخذ وام از بانک‌های جهانی سوق داده است.



هزینه‌های خود در داخل عربستان بوده‌اند، برخی اقدامات از جمله خرید باشگاه فوتبال «وئیکال» انگلیس توسط مقامات حکومتی صورت گرفته است؟

شرایط امروز عربستان با گذشته بسیار تفاوت دارد؛ عربستان ثروتمند در سال‌های گذشته به دلیل درآمدهای کلان نفتی همواره به کشورهای دیگر وام کم بهره و یا وام بلاعوض می‌داد، اما هم اکنون شرایط برای آل سعود به گونه دیگری رغم خورده و حیف و میل شدن دلارهای نفتی و نامدیریتی و به ویژه جنگ بین و حمایت از تروریستها در سوریه، عراق و لیبی حتی سعودی‌ها را به سمت اخذ وام از بانک‌های جهانی سوق داده است.

یکی دیگر از مشکلات اساسی عربستان توقف اجرای طرح چشم انداز این کشور است که اجرای آن بیش از ۲ سال پیش شروع شده بود، توقفی که مستقیماً نشان از شکست

##### ویژه

### خشونت و درگیری در حومه پاریس

گزارش‌های زنده خبری و پست‌های توییتری امروز نشان داد پس از آنکه جوانان در مناطق مسکنوی کم‌درآمد حومه پاریس و همزمان با افزایش تنش‌ها به خاطر قرنطینه کرونا، شبانه ماشین‌ها را به آتش کشیدند، پلیس ضدشورش در منطقه مستقر شده است.

به گزارش رویترز، تازه‌ترین ناآرامی‌ها در محله‌های حاشیه‌ای، با تراکم جمعیتی بالا و درآمد کم ساکنان آن، سپس از آن از رخ می‌دهد که حدود سه هفته پیش، یک جوان ۱۸ ساله بر اثر تصادف موتورسیکلت در حومه آرژانتویل درگذشت.

مقامات پلیس پاریس درباره ناآرامی‌های شبانه واکنشی نشان ندادند، اما نام کاربری «شهروند ناشناس»(AnonymeCitoyen) در تویتر و ساکنان حومه آرژانتویل، فیلم و عکس‌هایی را از اتومبیل‌های سوخته و پلیس ضد شورش در این منطقه منتشر کرده‌اند. ساکنان بخش بزون که در نزدیکی آرژانتویل قرار دارد نیز ویدئوهایی در تویتر از یک آتش بزرگ منتشر کرده‌اند که در آن‌ها مشخص نیست چه چیزی در حال سوختن است. مناطق حاشیه‌ای فرانسه مکرراً محلی برای بروز خشم ناشی از نابرابری اجتماعی و اقتصادی و برخورد وحشیانه پلیس بوده است.

#### پولیتیک

### نگرانی درباره گرسنگی و قحطی در آفریقا

دبیرکل سازمان ملل متحد درباره، گرسنگی میلیون‌ها نفر در قاره آفریقا در نتیجه شیوع ویروس کرونا هشدار داد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، «آنتونیو گوتش» با هشدار نسبت به گشاده شدن میلیون‌ها نفر در قاره آفریقا به فقر، گفت همه‌گیری کرونا باعث شده تا جمعیت زیادی در این قاره در آستانه فقر شدید و گرسنگی قرار گیرند.

وی خواستار اتحاد و همدردی عملی جهان با قاره آفریقا شد و اضافه کرد که قاره آفریقا از دیرباز با بی‌عدالتی، فقر، بیماری و تبعیض مواجه بوده و اکنون با خطر پیشرو مکرراً در این قاره، ممکن است میلیون‌ها نفر به ورطه فقر بیشتر و گرسنگی حرکت کنند.

گوتش در عین حال به سران قاره آفریقا به خاطر تعداد کم تلفات تریک گفت و افزود این رخداد جای خوشحالی است.

کرونا در آفریقا تنها جان ۲۵۰۰ نفر را گرفته است.

دبیرکل سازمان ملل باردیگر از کشورهای مختلف جهان خواست برای جلوگیری از بروز یک فاجعه انسانی ۲۰۰ میلیارد کمکی را که به ملت‌های آفریقا قول داده‌اند، تامین کنند. ویروس کرونا موسوم به «کوید ۱۹» اواسط ماه دسامبر (۲۴ اذر) در شهر ووهان واقع در مرکز چین گزارش شد ابتدا از این بیماری به عنوان ذات الریه نام برده می‌شد اما کمیسون ملی بهداشت چین در ۳۰ دسامبر سال ۲۰۱۹ (۹ دی ماه ۹۸) به صورت رسمی شیوع این ویروس را در چین اعلام کرد. تاکنون ۴ میلیون و ۹۹۰ هزار و ۴۷۰ نفر در جهان به کرونا مبتلا و از این میان ۳۲۴ هزار و ۹۹۰ نفر در اثر جان باخت‌اند.

#### رویداد

### هک شدن اطلاعات موشک‌های ژاپن

روزنامه ژاپنی «آساهی شیمبون» گزارش داد وزارت دفاع ژاپن در حال بررسی احتمال درز کردن جزئیات درباره یک موشک پیشرفته جدید، در یک حمله سایبری گسترده به شرکت «میتسوبیشی الکتریک» است.

به گزارش رویترز، این روزنامه با استناد به منابع دولتی که آن‌ها را شناسایی نکرده است، گزارش داد که وزارت دفاع ژاپن به این مشکوک است که هرکها الزامات عملکردی موشک جدیدی را که به عنوان بخشی از روند مناقصه این پروژه به چندین شرکت صنایع دفاعی ارسال شده بود، درزیده‌اند. این در حالی است که شرکت میتسوبیشی الکتریک، برنده مزایده برای ساخت نمونه اولیه محصول نبوده است. زمانی که رویترز با میتسوبیشی الکتریک تماس برقرار کرد، این شرکت اعلام کرد که در حال بررسی این گزارش است، اما واکنش دیگری نشان نداد. وزارت دفاع ژاپن نیز واکنشی نشان نداده است. بر اساس گزارش روزنامه آساهی شیمبون، موشک پیشرفته ژاپنی از مدل موشک‌های مورد استفاده کشورهای چون آمریکا، چین و روسیه است که مسیرهای بلند را با سرعت تمام حملهٔ صوت طی می‌کند و می‌تواند از شبکیه دفاعی موشک‌های دشمن برای انجام حملات دقیق عبور کند.

امکان دارد در بین جزئیات فاش شده اطلاعاتی مانند دامنه، نیروی محرکه و مقاومت این موشک در برابر گرما نیز موجود باشد.

#### کوتاه از جهان

### دفاع ترامپ از مصرف هیدروکسی کلروکین

**رویترز**: رئیس جمهوری آمریکا از تصمیم خود برای مصرف داروی هیدروکسی کلروکین به عنوان اقدامی پیشگیرانه علیه کرونا دفاع کرد و گفت، این تصمیمی شخصی بوده اما معتقد است این دارو «سطح ایمنی را افزایش می‌دهد». این در حالی است که هشدار داده شده این داروی ضد مالاریا می‌تواند منجر به مشکلات قلبی شود.

### آبادگی حزب الله برای جنگ با اسرائیل

**العالم**: معاون دبیرکل حزب‌الله لبنان اعلام کرد: حزب‌الله آماده پاسخخ دادن به اسرائیل در هر شرایطی است، نیروی بازدارندگی از سوی مقاومت علیه اسرائیل شکل گرفته است و اگر اسرائیل بخواهد به هر جنگی مباردت ورزد، ما در کمین هستیم.

### طرابلس دنبال قرارداد نظامی

**روزنامه لاستامپا**: به دنبال تسلط نیروهای دولت توافق ملی لیبی بر پایگاه هوایی اوشیک در غرب کشور، این دولت در آستانهٔ امضای توافقنامه نظامی با یک شریک استراتژیک جدید علاوه بر ترکیه است. لیبی از زمان برکناری معمر قذافی، دیکتاتور مخلوع شاهد دودستگی و جنگ و ناآرامی است و دو دولت یکی در غرب (دولت وفای ملی به ریاست فائز السراج) و دیگری در شرق (به ریاست خلیفه حفتر) بر این کشور سلطه دارند که هر یک تلاش دارد با شکست دیگری، کنترل کل کشور را در دست بگیرد. دولت اول از سوی سازمان ملل به رسمیت شناخته شده و دولت شرق لیبی هم از سوی برخی کشورها از جمله روسیه حمایت می‌شود.

### پخش اعتراف اتباع آمریکا در تلویزیون ونزولا

**اسپوتنیک**: دو آمریکایی بازداشت شده از سوی نیروهای امنیتی ونزولا به سبب نقش داشتن در کودتای نافرجام اخیر علیه حکومت این کشور، بر اساس فیلمی که از اعترافات آنها در حین بازجویی منتشر شده اذعان کردند ماموریت آنها ربودن نیکولاس مادورو طبق قراردادی با یک شرکت امنیتی خصوصی در آمریکا و مخالفان ونزولایی بوده است.

### اتهام الجزایر علیه مراکش

**المیادین**: بعد از اینکه کنسول مراکش، الجزایر را کشور «دشمن» خواند، تنش‌ها و جنگ رسانه‌ای میان دو کشور بالا گرفته است.خبرگزاری رسمی الجزایر از نظام مراکش به شدت انتقاد کرد و این کشور را به انتلاف با لابی صهیونیستی در پارلمان اروپا برای به راه انداختن کمپین‌های خصمانه علیه الجزایر متهم کرد.

### ادامه اعمال خشونت طالبان

**آسوشیتدپرس**: یک گروه نظارتی وابسته به دولت آمریکا گزارش کرد، آمار حملات طالبان علیه نیروهای افغان در سه ماهه نخست سال جاری میلادی، با وجود یک هفته کاهش خشونت در آستانه امضای توافق خروج با دولت آمریکا با این شبه نظامیان، بالا بوده است. این بازرس کل به نقل از گزارش‌های رسانه‌ای اظهار کرد، طالبان در دو هفته پایانی ماه مارس بیش از ۳۰۰ بار حمله کرده است.

### لغو مجازات شلاق در عربستان

**عکاظ**: وزارت دادگستری عربستان بخشنامه‌ای را برای تمام دادگاه‌ها صادر کرد که در آن آمده است: تمام دادگاه‌ها موظفند حکم شلاق تعزیری را لغو و آن را با مجازات‌های دیگری مثل زندان یا غرامت و یا هر دو جایگزین کنند.